¶ De via vniuia et pfectua.

Oſtremo ſequit̄ qliter ſe  
deb̄ h̄ oī meditādo exercē  
ad igniū ſapiē vt pſi-  
ciamur. Hoc autē faciendū eſt h̄  
ordine. qz igniū ſapiē ſollicite

et sapient est aggregandus inflammandus et subleuandus. **C**ogregatur autem per reductionem affectionis siue per remotionem ab omnim amore creature a cuius amore debet reduci affectus quam amor creature non perficit. et si perficit non reficit. et si reficit non sufficit. **E**t ideo ois amor taliter ab affectu omnino de regalitate. **S**ed etiam in flammam est igniculus iste ex divisione affectionis super amorem sponsi et hunc quod fit vel aggregando ipsius amorem ad seipsum vel ad affectum suum per cuius vel ad ipsius sponsum tunc aut hoc fit quoniam attreditur quod per hunc amorem per se suppleri omnis indigentia et per amorem est in beatissimis bonis habundantia et per amorem habetur ipsius summa desiderabilis presentia. hec enim sunt que affectum inflamat. **T**ercio subleuandum est iste igniculus supra omnem sensibilem. ymaginabilem. intelligibilem. a hoc ordine mediante ut homo immediate de ipso cogitat quod diligere optat. primo quod non est visibilis audibilis odorabilis gustabilis tangibilis sensibilis immo ipse totus est desiderabilis. sed etiam cogitare deus quod ille quem diligendo querit non est terminabilis. figurabilis. numerabilis. circumscriptibilis. immutabilis. ymaginabilis. tertio est cogitandum quod ille quem diligit non est demonstrabilis. diffinibilis. opinabilis. estimabilis. inuestigabilis. intelligibilis. sed totus desiderabilis. **E**x his autem liquidem per quod quodlibet ad sapientiam sacre scripture perueniri potest meditando circa viam purgationis. illa

luminatiua. et perfectiuam. **E**t non solum sacre scripture continentia immo omnis meditacio nostra versari debet circa ista. nam omnis cogitatio sapientis. aut est circa humana opera cogitatio. sed quod homo fecerit. et quod debeat facere. et que sit ratio mouens. aut circa opera domina. sed quanto deus homini miserit. et quod opera fecerit propter hominem. quanto ei dimiserit. et quod opera eius per miserit. et in hoc clauduntur opera creationis. reparacionis. et glorificationis. aut circa utramque principia que sunt deus et anima qualiter inuicem sunt copulanda. **E**t hic stare debet omnis nostra meditacio quia hic est finis cognitio et operationis. **E**t est sapientia vera. in qua est cognitio per veram experientiam. in huiusmodi meditatione tota anima nostra debet esse intenta sum vires suas. sed haec ratione consideremus. et conscientiam et voluntatem. **N**am in huiusmodi meditacione ratio percutiendo offert positiones considerandas sententiando perfert diffinitionem conscientia rectificando infert conclusionem. voluntas preeligit do defert solutionem. Verbi gratia. **S**i quis meditari velit circa viam purificationis. debet ratione querere quid debeat fieri de homine qui templum deuviolauerit. Considerans respondet quod aut debet disperdi. aut lamentis penitentie purgari. **C**onscia assertit: tu es ille ergo quod te vel dampnari vel stimulis proprie affligi. **D**einde voluntas preeligit. sed quod recusat damnationem eternam et assumit voluntarie lamentationem proprie.

**E**t iuxta hunc modum invijs alij est procedendu.

**T**o de oratione

**D**icitur diximus quilibet ad veram sapientiam venit legendo et meditando. dicendum est nunc quilibet ad ipsas pueniat orando. Scendum autem quod in oratione tres sunt gradus siue tres partes proficietes quorum primus est deploratio misericordie ipsorum secundus imploratio misericordie et tertius exhibitus latitudo. Latitudo autem cultura non possimus exhibere deo nisi ab ipso gratiam asserimus. Misericordia autem dei ad dandam quietiam non possumus in effectu nisi per deplorationem et expositionem nostrae misericordiae indigentie et implorationem misericordie. Nam ois perfecta oratio debet habere istas tres partes non enim sufficiunt sine altera nec producit ad metham perfectam et id est tria sunt coniungenda. Deploratio autem misericordie circa quietem materiam fit siue per perpetratione culpe pro amissione gratus siue dilatione glorie. hec tria dicuntur habere in se dolorum propter dampnum vel incommodum pudorem propter opprobrium vel in honestum timorem propter peccatum vel reatum. Ex memoria enim perterritorum oritur dolor cum recordatur quod omisit quod precepit iusticie quod omisit quod prohibita culpe quid amisit quod quiete vite. Ex intelligentia puritatem oritur pudor dum attendituribi sit quod longe in imo quod fuerat precepit in summo. Qualis sit quod fedat in luto quod fuit pulcherrima ymago quod agat quod seruit inferiora quod prius erat libera.

**E**x prudenter futuron oritur timor dum cogitat quod tendit quod ad inferos quod occurrit quod iudicium inevitabile quod asseretur quod stipendiū mortis eterne. Imploratio autem misericordie est quod auctoritate materiali iudeo et debet esse cum effluentia desiderij quod habemus a spiritu quod postulat per nos gemitibus inenarrabilis cum fiducia spei quam habemus a christo qui per nos oib[us] mortuus est cum diligenter implorandi subsidij quod querimus a sanctis omnibus. **N**on enim hec tria conveniunt tunc implorat efficaciter domina nostra. **E**xhibitio autem latitudo ex quinque causa debet collatur debet habere tria scilicet primo ob quietiam impetranda debet cor incurvare ad dei reverentiam et orationem. Secundo debet dilatari ad benevolentiam et gratiam actionem. **T**ertio debet eleuari ad complacentiam et mutuam allocutionem quod est propria proprie. **S**ed doceat spiritus sanctus in canticis. In quo si recte ordine fiat mira est exulta et iubila ita ut ducas habere in excessu metus et faciat anima dicere bone nos habere. **E**t habere orationem et minari nec animus debet donec credat in locum tabernaculi amabilis usque ad dominum dei ubi in uoce exultacōis est sonus epulatis.

**V**t autem in diuinis ad reuuentiam amiri rare in felicitate domini et ita modicitate tuam. **V**t autem dilatatis ad benevolentiam atque benevolentiam domini et vide in dignitate tuam. **V**t autem eleueris ad complacentiam cogita caritate domini et considera tepiditatem tuam. **V**t huiusmodi collatione peruenias in excessum mentis.

qd vocatur fons vite

**S**ciendū autem q̄ reuerētiā triplicē debem⁹ deo exhibere. Primo tāq̄ patri a quo sumus formati. reformati et educati. Secundo tāq̄ dñō a quo ēpti redēpti et adūcti. Tertio tāq̄ iudiciō quo accusati cōvicti et cōfessi. Accusat clamor cōscie. cōuincit eiuidentia rite cōfitetur aspect⁹ diuinis sapientie. Unde patet otia quos debeat de iure sentēcia pfecti. Et p̄ma reuerētiā d; ē magna. scđa maior. tercia maxima. p̄ma ē ad modū iclinacōis. scđa ad modū genuflectōis. tercia ad modum p̄strationis. in p̄ma nos subitis m⁹. in scđa nos deitim⁹. in tercia nos abitim⁹. in p̄ma nos puos in scđa nos minimos. m̄tia nos nullos reputam⁹. **H**enuiuolētiā sicut debem⁹ deo exhibē magnā in cōsideratione indigēcie nostre. maiorez in cōsideratione magnitudis m̄ie sue. maximā in cōsideracione in mensitatis grē sue. vel magnā p̄ dimissis. maiore p̄ dimissis maris mā p̄ p̄missis. vel magnā p̄ op̄le mētis nature. maiore pro adiutoriis grē. maximā p̄ donis superogationis. in p̄ma cor extēdit. ī se cūda aperit. in tercia effunditur sedm illō trenoy. effunde sicut aquā cor tuū an̄ aspectū dñi dei tui.

**T**seq̄tūr de oplacēcia quā nos debem⁹ deo exhibere triplici modo. Primo vt accepte oplacēcia nā q̄ ad dñū vt vniuersalē placeat et q̄ solus de⁹ placeat sibi. Secundo vt ei hoc placeat q̄ placet soli deo

**T**erco vt hoc sibi placeat q̄ in hac oplacēcia ceteri dicēt. prima ē magna: scđa maior. tercia maxi ma. p̄ma ē amor cōtituit. scđa est amor debitus. cōtia ē amor ex vtraz q̄ omixt. In p̄ma crucifigis mūdus hōi. in scđa crucifigis homo mūdo. in tercia crucifigitur hō p̄ mūdo vt pro omnib⁹ relit hō mori vt ip̄i deo placeat et ip̄se deo placeat. Et hic ē ḡd⁹ caritatis pfecte an̄ cui⁹ assecuōez nemo se d̄j esti mare pfectū. tūc em̄ hō pfectōne cōseq̄tūr q̄n cor suū inuenit nō solū volūtariū s̄ autidissimū ad moriendū p̄ salutē p̄ximi. Sedm q̄ apostol⁹ dicebat. ij. cori. xij. Libet ipendar et supipendar ip̄se p̄ aīa b̄z vestris. Ad hāc dilectionē p̄ximi pfectā nō puenit nisi prius p̄nemiatur ad dilectionē dei pfectaz p̄pē quā diligitur p̄xim⁹ q̄ nō ē amabilis nisi p̄pter deū. Et p̄p̄terea ad intelligēdā pfectā dilectionē dei. Sciendū q̄ sex sūt ḡd⁹. q̄ b̄z ordinate p̄reditur vt ad pfectionez puenias q̄y p̄m⁹ ē suauitas. scđs auidentas. terci⁹ satuitas q̄rt⁹ ebrietas. q̄nt⁹ securitas. sex tus tranquillitas. Primi⁹ itaq̄ ḡd⁹ est suauitas. vt homo adiscat ḡstaē q̄m suavis est domin⁹ et hoc quidē fit vocādo et sabatando cōper sanctas meditationes scđ; q̄ dicitur in psalmo. Reliquie cogitationis diem festum agent tibi. Qd̄ quidē fit q̄n meditationes cōt̄ amorē aut dedeo suauitatē pariunt in corde. **T**Scđs grad⁹ est

M 9

## **P**aruum bonum

vel regimen conscientie

auiditas. qñ scz aia assueci? ope-  
rit circa illam suavitatem versari. et  
tūc in ea nascit tāta esurias/ itart  
nichil eā possit reficē/misi cū eum  
quē amat possederit pfecte/quod  
quidē nō p̄t in pñti attingē/ quia  
adhuc longe ē/cōtinentie excedit  
et egreditur extra p amoē extati-  
cum/clamans et dicēs illud beati  
**J**ob. **S**uspendiū elegit aia mea.  
**E**t h̄m illud pp̄be. **S**icut cœruus  
desiderat ad fontes aquarum ita  
desiderat anima mea ad te de? **E**  
**T**erci? gradus est saturitas que  
oritur ex ip̄sa auiditate/q̄ em̄ deū  
vehementissime desiderat a sursum  
fertur/ia ñone qd̄ deorsum videt verti-  
tur ei in fastidiū/vñ q̄si saturat?  
nō p̄t refectionē in aliq recipere/  
nisi in ip̄so dilecto a sicut saturat?  
si sumat cibū/currit poti? ab ho-  
minationē q̄ refectionē/sic in isto  
gradu caritatis facit ñ om̄ne trenū  
pūb. **A**ia satuāta calcabit fauū  
**Q**uarti? ḡdus est ebrietas/q̄  
oritur ex saturitate. ebrietas enī  
cōsistit in h̄ q̄ qs tāto amore dili-  
gat deū/ vt iā nō solū nō qrat so-  
laciū/h̄ etiā fastidiat a querat tor-  
mentū/p solatio amore illius quē  
diligit/et delectefi penis a oppro-  
brijs ac flagellis/cū aplo. ij. cori-  
xij. **E**t sicut ebrius seipsū denudat  
sine pudore/ et sustinet plagas si-  
ne dolore/sic in illo amoē intelligē  
dū est **Q**uinti? ḡdus est saturi-  
tas/q̄ orit ex ebrietate/ex h̄ ei q̄  
aia sentit se in tm̄ amae deū/q̄ lis-  
tent ppter ipsuz sustinet omne

dāpnū/et oē opprobriū. iā foras  
mittit timorez/et tantā spem conci-  
pit aia de adiutorio dei/ vt nullo  
modo existimet se posse ab ipso se  
parati. **I**n hoc gradu eāt ap̄ls cū  
dixit. quis nos sepabit a caritate  
xpi/an gladius ac. **S**exti? gra-  
dus est rera et plena trāquillitas  
p quā tanta par et requies est in  
anima. vt quodāmodo sit in silen-  
cio et in somno/et velud in archa-  
noe collocata/ vt nullo mō p̄tur-  
betur **Q**uis em̄ p̄t inqetare mēte  
quā nulli? cupiditatis stimulus  
inqetat/nulli? timoris acule? era-  
gitat. **I**n ista mente par est et  
status vltim?/ a ibi q̄escit vr? sa-  
lomō. s. xp̄s. quoniam in pace fact?  
est locus eius. **E**t nota q̄ valde cō-  
uenienter isti gradus signantur  
per istos sex gradus quib? ascēn-  
debatur ad thronuz salomonis.  
**t**ercio regum. ix. **E**t propter hoc  
dicatur in canticis cantorum. a se  
cōsum fecit purpureū. media ca-  
ritate cōstrauit/ quia impossibile  
est ad istam tranquillitatē p̄ues-  
nire nisi per caritatez. hac acqui-  
sita/facillimum est homini facere  
quod perfectū est a perfectionis  
sive agere/sive pati/sive uiuere/si-  
ue mori. **S**tudendum ergo est/ad  
perfectum caritatis cum perfec-  
tus caritatis inducat perfectio-  
nē omnis boni et etiā d̄plementū  
**O**t ergo sint ad manū predice  
differēcie. **R**ō q̄ qui ad hāc per-  
fectionem vult proficere debet p  
meditationem. primo stimulū cō-

*Beruritas*

saintie exasperare. scđo stimuluz  
conscientie exacuere. tertio stimu  
lum cōscientie rectificare. Et sic ad  
radium intelligentie trāfire ipsuz  
pro tendendo. dilatando. reflecte  
do. et sic ad igniculū sapiētie trāfir  
re ipsum congregando. inflamādo  
subleuando. Et per orationem dž  
primo deplorare miseriam cū dos  
loē pp̄t dāpnū. cū pudoē pp̄t op  
pbriū. cū timore pp̄t periculū. **E**  
Scđo debet iplozare dīmā miseri  
cordiā. cū vehementia desiderij p  
spūmsem. cū fidutia spei per xp̄m  
crucifixū. cū assistēcia patrocinij  
p suffragiū sanctor̄. **E** Tercio ex  
hibendo latrīa deb̄ exhibere deo.  
reuerēciā. benuolenciam. et cōpla  
cēiam. vt pmo ex pte dei pœdat  
admiratio dīma q̄si maior pposicō  
scđo ex pte nostra seq̄tur cōfidēa  
tio q̄si assumpcō. tercio fiat latrīe  
plena exhibitiō q̄si conclusio. **E**  
Qui āt exercitauerit se sic cōtinue  
et intente proficiet in caritate hī  
sex ḡd̄ predictos. q̄b̄ puenitur  
ad pfectiōne trāquillitatis. vbi ē  
multitudo pacis et q̄si quidā finis  
quietis nostre. quā pacē dīs reli  
quit apostolis. **Vñ** nota q̄y ap̄ls  
in qualibz salutacōe optabat gra  
tiā et pacē. grāz t̄ḡ p̄modialem.  
pacēm t̄ḡ cōplementū. **A**d tytu  
aut̄ interposuit mīaz que est vtris  
usq; p̄ncipium

**S**equitur de contemplatione  
quomođo per eam perueniendū  
fit ad sapientiā.

**N**ecesse est etiam ecclēsiaz  
militantem cōformati tri  
umphanti. et merita pre  
mijs et viatores beatis. **I**n glo  
ria autem triplex est dos in qua  
consistit perfectio premij. s. **S**ū  
me pacis tenacio. **S**umme veritatis  
vicio. **S**umme caritatis fruitio. Et  
scđm hoc distinguitur triplex oz  
do in summa iherarchia scilz tro  
norum. cherubin. atq; seraphim.  
**N**ecesse est igitur vt qui vult ad  
illam beatitudinem per merita p  
uenire. istorum trium similitudi  
nes scđm q̄ invia possibile est fis  
bi comparetyt scilicet habeat so  
porem pacis. **S**plendor em retri  
tatis. **D**ulorem caritatis. **I**n hijs  
enim tribus requiescit deus et ha  
bitat tanḡ in solio proprio. **N**e  
cessere est igitur ad vnumquoq; tri  
um predictorum per septem gra  
dus ascendere scđm triplicem. vi  
am scilicet Purgatiuam que con  
sistit in expulsione peccati. **I**llumi  
natiuam que consistit in imitaci  
one cristi. **V**nitiuam que consistit in  
susceptione spiritus sancti. **I**ta q̄y  
quilibet habeat gradus suos p  
quos incipitur ab ymo et tendit  
ur usq; ad sūmū

**G**radus autem remendi  
ad soporem pacis sunt  
isti. **P**rimo occurrit pu  
doz in recordatione flazicij. **E**t h  
ḡtum ad quatuor. Scilicet ḡtū  
ad magnitudinem multititudinem  
turpidinem et ingratitudinem